2023 年科技期刊青年编辑高峰研讨会通知

各青年工作委员会委员、科技期刊青年编辑以及相关人员：

为深入学习贯彻党的二十大精神，深入实施人才强国战略，进一

步落实《关于深化改革培育世界一流科技期刊的意见》《关于推动学

术期刊繁荣发展的意见》等重要文件精神，培养科技期刊领域德才兼

备的高素质青年人才,经研究决定，中国高校科技期刊研究会青年工作

委员会定于 2023 年 4 月 12—15 日（4 天）与安徽省高等学校学报研

究会共同在安徽省宣城市举办 2023 年科技期刊青年编辑高峰研讨会。

现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办：中国高校科技期刊研究会青年工作委员会

协办：安徽省高等学校学报研究会

学术支持单位：《学术出版研究》《编辑学报》《中国科技期刊研

究》《科技与出版》《数字出版研究》

二、时间地点

时间安排：2023 年 4 月 12 日报到与自由交流，13—14 日报告和

研讨交流活动，15 日撤离。

会议地点：安徽省宣城市敬亭湖宾馆（安徽省宣城市宣州区江北

大道 278 号）

三、论坛内容（具体议程见文末）

1.青年风采报告单元（4 月 13 日上午，线上线下结合）

组织科技期刊青年编辑开展主题交流与个人展示，汇聚青年智慧，

发出青年强音。

2.科技期刊研究能力提升单元（4 月 13 日下午，线上线下结合）

邀请《学术出版研究》《编辑学报》《中国科技期刊研究》《科技

与出版》《数字出版研究》等期刊专家，采取案例讲解的形式，讲解

论文写作、期刊研究项目、审稿等方面内容。

3.青年编辑实务工作坊（第 1 期）（4 月 14 日上午）

按照实际操作小班演练模式，按照可操作、可落地原则，组织个人

成长、编委管理、期刊营销、国际新动态 4 场小型研讨活动，为青年

编辑提供工作及个人发展的参考路径，参与研讨这梳理指南总结，形

成会议产出，采取适当的方式宣传推广。

4.红色主题学习（4 月 14 日下午）

5.中国高校科技期刊青年基金项目评审和结果发布

6.中国高校科技期刊青年工作委员会委员工作会议

四、参会费用和学时说明

线下 1500 元/人；线上 600 元/人（只观看论坛直播内容）。会议

期间统一安排食宿，住宿费 368 元/间，无会议补贴，费用自理。请扫

描下方二维码报名交费。

报名人员参加完本次论坛，将获得由中国高校科技期刊研究会盖

章的期刊编辑培训学时证明（24 学时），会务组会后将证明电子版发

送参会人员电子邮箱。线上参会不提供学时证明。

五、注意事项

1．通过二维码报名选择交费方式：

报名二维码

1）对公转账。开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行；开户

行号：103100025059；户名：中国高校科技期刊研究会；账号：

11250501040011052。

2）网上银联支付（支持公务卡）。

2. 请选择并认真填写纸质发票或者电子发票。电子发票发送到邮

箱，纸质发票会议期间统一领取。办公室电话：13161809118（微信同

号）。

报名截止时间：2023 年 4 月 8 日。

六、联系方式

1. 会 务 联 系 方 式 ： 韩 晓 宁 , 电 话 ： 13121309118, 邮 箱 ：

hanxiaoning@cujs.org.cn。

2.“青年编辑青年说、大家谈”征文及短视频征集活动联系方式：

高霏，电话：13811261525，邮箱：gaofei@cujs.org.cn。

3.科技期刊研究能力提升主论坛点评论文征集联系方式：栾嘉，

电话：13883366711，邮箱：luanjia@cujs.org.cn。

中国高校科技期刊研究会青年工作委员会

安徽省高等学校学报研究会

2023 年 3 月 23 日

2023 年科技期刊青年编辑高峰研讨会议程

4 月 13 日上午 8:30—12:10（线上线下结合）

开幕式

时间 内容 主持人

致辞

8:30—8:40

张铁明 中国高校科技期刊研究会理事长、北京林业大学社会服务和综

合研究部期刊中心总编

李玉红 安徽省高等学校学报研究会副理事长兼秘书长、中国科学技术

大学期刊中心副主任

张 昕

副理事长

兼秘书长

青年风采报告单元

8:40—9:00 报告人：郭晓刚，中国科协学会服务中心科技期刊项目服务处

题 名：项目引导科技期刊人才建设

高霏

中国高校

科技期刊

研究会青

委会副主

任

刘洋

《协和医

学杂志》

新媒体负

责人

9:00—9:20
报告人：张广萌，清华大学出版社期刊中心

题 名：关于英文期刊与自主平台建设的初步思考——基于青年编辑视
角

9:20—9:40 报告人：张德发，高等教育出版社有限公司

题 名：科技期刊出版平台建设实践与合作思考

9:40—10:00 报告人：刘颖，中国药科大学《中国天然药物》编辑部

题 名：科技期刊与预印本平台协同联动融合发展新途径研究

10:00—10:20 互动环节

10:20—10:40
报告人：孔华，安徽医科大学《中国药理学通报》

题 名：高质量发展视域下安徽省医学类期刊发展路径探索——以《中
国药理学通报》为例

栾嘉

中国高校

科技期刊

研究会青

委会副主

任

10:40—11:00 报告人：张艺霖，《陆军军医大学学报》

题 名：网站设计中的媒介分析与数字品牌意识

11:00—11:20 报告人：刘岗，中国科技大学 Cellular Molecular Immunology

题 名：期刊国际化道路——从选稿到审稿

11:20—11:40 报告人：杨一舟，《丝绸》

题 名：“丝绸之美 美美与共”——《丝绸》办刊经验交流汇报

11:40—11:50 报告人：武艳芹，宿州学院学报

题 名：地方高校学报的“忘我”：守正与创新

11:50—12:10 互动环节

4 月 13 日下午 13:30—17:30（线上线下结合）

科技期刊研究能力提升单元

时间 内容 主持人

14:00—14:25 报告人：赵大良，《编辑学报》副主编

题 名：如何提升论文写作的层次

邓履翔

中国高校

科技期刊

研究会青

委会副主

任

14:25—14:50 报告人：梁永霞，《中国科技期刊研究》编辑部主任

题 名：青年编辑提升科学学素养建议

14:50—15:15 报告人：韩婧，《科技与出版》编辑部主任

题 名：青年编辑出版类学术论文写作例谈

15:15—15:40
报告人：丁佐奇，《学术出版研究》编辑部主任、中国药科大学《中国

天然药物》编辑部主任

题 名：青年编辑开展课题研究思路与实践

15:40—16:05 报告人：刘广东，《数字出版研究》编辑部副主任

题 名：独立性·在地性·原创性：中国特色编辑出版学论文选题寻要

16:05—17:00 编辑出版行业期刊编辑对话互动环节

中国高校科技期刊青年工作委员会 2023年委员工作会议

17:00—17:30 参会人员：中国高校科技期刊研究会青委会委员

栾嘉

中国高校

科技期刊

研究会青

委会副主

任

4 月 14 日上午 9:00—12:10

青年编辑实务工作坊（第 1期）

会议时间：4月 14日上午 9:00-12:00
会议主题：编辑个人成长、编委管理、期刊营销、国际新动态（每个小组最多 30人）

会议形式：4个主题，参会者在报名时提前勾选其中两个参与深度讨论。

流 程：1.会议报名

2.参会者提交兴趣点/案例

3.合并整理讨论点、主持人/总结老师进行分组

4.报告 30分钟；6人/组讨论 30分钟；5分钟/组上台发言*6组=30分钟

5.合并单组会议纪要，形成总的讨论结果

9:00—10:30

主 题 1：编辑个人成长

主持/报告：尹欢，南京农业大学英文期刊编辑部主任
总 结：贺柳，重庆理工大学 CAAI Transactions on Intelligence Technology

编辑部主任

9:00—10:30
主 题 2：编委管理

主持/报告：苏磊，《北京航空航天大学学报》学术编辑
总 结：张彤 南京理工大学《国际机械系统动力学学报》（英文）编辑

10:30—12:00

主 题 3：期刊营销

主 持：丁广治，《中国中药杂志》编辑部主任

报 告：杨驰，中国中药杂志新媒体负责人
总 结：王平，南京农业大学英文期刊编辑部宣传部负责人

10:30—12:00
主 题 4：国际新动态

主持/报告：武晓耕，西北工业大学期刊编辑部主任

总 结：张辉洁，重庆医科大学期刊社副编审

中国高校科技期刊青年基金项目结果发布

12:00—12:10 发布中国高校科技期刊青年基金项目结果

主持人

丁佐奇

中国高校科技期刊研

究会青委会副主任

4 月 14 日下午 13:30—18:00

红色主题学习

	2023年科技期刊青年编辑高峰研讨会通知